dicli populi Florenlini, quod ipsi curabunt et facient ila quod infrascriplos bomines,

quos dicunl esse caplos, dabunl ipsi el facient pervenire eosdem in fortiam et baliam

el vìrUilem dicli domini capilanei el populi Florenlini hinc ad kalendas proximas februa-

rii. Nomina quorum caplivorum sunt hec: Dominus RolandiniB vicedorainus de Aretio,

Tesluccius filius Vinci de Petroniano {"), Benedidus Renaldi de Nussa, Segniorellus filius

Nusse, lohannis Nuhiarii. Bonagralia de plebe sancii Martini, Bencivenni Aldigherii,

RicQardus Turpini, BonfigUolus de Ba(n)cena, Ardemannus filius logoiis de Bibiano,

Sùldus filius Graliani de Ba(n)cena, Deolaviva pater de Punina, Blancus de Nussa, Ugo-

liniis Berardi de Orlignano, el (|uidam alius nomen cuius non dixerunl quia dicebant

se non recordari de nomine. Hec omnia el singula promiserunl eidem domino capi-

laneo recipienli ut didum est, sic observare, facere el curare ad penam librarum

cenlum Pisarum el posi hec firma tenere eie. et preceptum esl eis per guaranligiam

ul supra.

(Sn.) Ego Donalus Benincase imperiali auctoritale iudex el notarius hec omnia ro-

gatus scripsi el publicavi feliciler.

(Sn.) Ego Beni/icasa iudex oìdinarius et notarius publicus filius Bolgarelli populi sancii Fe-

licis in plaga autenticum huius exempli vidi, et legi el ea que in eo scripta reperi exemplando

transcripsi.

(•) Sic. e») ctUuslibet. (e) retotano erroneamente.
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577.

L' abbate di s. Pietro di Perugia, per delegazione avuta da papa Innocenzo IV, pro-

nunzia la scomunica contro Ubertino da Pictromala, potestà di Castiglione Are-

tino, e gli altri (Ihibellini che avevano ivi distrutte le case, le torri e i beni dei

Guelfi.

(Perugia) • 19 aprile 1252. [Arcli. Caini, d' Ai-.; n. 020, Ada Episcopi et Capituti, e. 2i].

In Chrisli nomine, amen. Noveiinl iiniver.si (|uofl nos I. abl)as sniirli Pelri peruscini,

ex parte sanclissinii palris nostri domini Innocentii pape quarti rccepimus litteras sub

hac forma: Innocentius episcupus servus servorum Dei tliieclo filio ... abbati sancti

Petri peruscini saliilem et apostolicam benedictionem. Dileeti lìlii nobiies viri Uanal-

dus, Campus, Baldinectiis et Uberlinus fratres, Pancius Concia et alii de parte fiuel-

forum castri de Castillione Aretino diocesis aretine sua nobis petitione monstrnverunl,

quod poleslas dicti castri una cum parte Gliibeliinorum eiusdem castri noiìiles ipsos

in odium apostoiice sedis cui adheserunl ci adherent prò viribus in omnibus l)onis suis

ausu temerario condempnare presumpsit, ac lurres et domos eorum minalur destruere

ac vinoas et aibores devastare. Cum aulem ipsos nobiies non iniuriis aflicere, sed eis oi)

reverentiam ipsius sedis et nostram potius adliesse debeant eis, diete polestati et popuio

eiusdem castri noslris damus lilteris in mandatis, ut si est ila condempnationibns hu-

iusmodi remissis penitus lurres, domos, vineas et arbores prediclorum nobiiium non

presumanl aiiquantnium devastare. Quocirca discretioni tue per apostolica scripla nian-

damus quatenus si dicti poleslas et populus mandatum nostrum neglexerint adimplere, tu

eos ad reiaxandum condempnationes huiusmodi compelleus, eos quod a tali presumptione

desistant omnino, monilione premissa, per censuram ecclesiaslicam, appellalione remota,

compescas, proviso ne in universilatem castri de Castillione Aretino excomunicationis

ve! inlerdicti sentenliam proferas, nisi a nobis super hoc mandatum receperis speciale.

Testes àutem qui fuerint nominali, si se gratia, hodio vel timore sublraxerinl censure

simili, appellalione cessante, compelias veritali teslimonium per(b)ii)ere. Datum Perusii,x

kl. aprilis, pontifìcalus nostri anno nono. Volcnles ipsius domini pape mandatum
exequi sicut decet, scripsimus per litleras noslras viris nobilibus (Ubertino de Petra-

mala) polestati, Consilio et Comuni castri de Castillione Aretino diocesis aretine et eis

mandavimus, quod ipsi condempnationes faclas contra Guelfos eiusdem castri, super

deslruclione lurrium, domorum et aliorum bonorum ipsorum Guelforum revocarent et

penitus remiclerenl, et quod conlra inliibilionem apostolicam et nostram nullatenus pro-

cederenl; et (cum) ipsi, prout asserilur, cursorem domini pape, litleras ipsius domini pape

et noslras nullatenus recepissent, sed ausu temerario turres, domos et bona prediclo-

rum Guelforum penitus deslruxissenl ac devaslassent in elusionem mandati apostolici

et in nostrum conlemplum; et ipse dominus papa per lanncm Masse de Nagni curso-

rem ipsius domini pape nobis mandassel quod deberemus procedere conlra eos ad

excomunicationem et condempnationem satisfaclionis dampnorum illalorum Guelfis castri

predicti, nos de ipsius domini pape speciali mandato, dominum Uberlinum de Petra-
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mala polcslaleni dicli castri, Vaiinem, Canbium loliannclli et Troiibellum fratres et

Caiibiiiliiiin lìliiiiu (lieti domini Catiliii ot ("iiifiiciiim fialicm ilicti Tronltclti, Fredo-

rìciini de StriilTa, Veiituiain olim Cialiolli, (latrohiiii ci lìlios, domiiiuin Napolcouem

t;l iloiiiiiios Ureloldiim ot Uanaldiiin fratres, tìaldovinum, Uuheiim Saracine, Jacoljum

Imeldine et lilios, Ciliibaldiicium, Braccium l'etri, Ugoliiium Uuidoiiis <'l Uicardum et

llaiiuciiini et Uegoraiilom fialres, luliaiìiiem Hoiidcdci, Iiinclani Ciregorii et Torsciura

liliuin eius, Valeiitiiiuin (Iregorii et lacoliuin liiium eius, luiiclam de Marcolis, Ohi-

berluin et Acursuin fratres, Roiccllum et fratrem, lacobiim Blasii, Detaiuti Acconis

et Corbolinuu) filiiiin i|)sius, Orlaiuiiiium Tibergiiie, lianaldiini Tibergine, Veiiutum

Tibergine, l'iede Benacose, Asloldimi ci Hiciardiim frahes, ('iiiaiiicriiua et Veiiulum

liliiim eius, lunclam BalToiiis et Barfaluin eius liiium, Folclicrium et Kaiiierium eius

iìlium, Barolfum Guallomelli, Ugonem Bonaveulure, Lollium et Vivianum fratres Cit-

loli Miiiginelli, Breloldum Gimarthe, Boriaviam et iilios, Gircolum et lilios, Bonlalen-

tum consiliarios et alios de parte Gliibelliiioruui dicli castri, prò iniuriis, conlemptu

et contumacia i|)sorum et danipiiis dalis, aucloritate a|)Oslolica qua luiigimur et de man-

dato ipsius domini pape ad salisfaciendura et emendandum dampna illata predictis

Guelfis et aliis de parte Guelforum dicli caslri condempnavimus eos sicut excomunicatos

publice nunliari fjuousfiue salisfecerinl de predictis. Lala fuit dieta scnlentia xii die

exeunle aprilis("), presonlibus donino Leonardo abbate de Fariielo, domno Gente, donino

Palraerio, domno Petro monachis sancii Petri peruscini, Palmerio de Spina, Bonaven-

tura olim Rainerii, Clemente de Peruscio, Ciapparone Bonaiuncle de Peruscio et Ri-

gacio de Marlinellis et aliis pluribus.

578.

Innocenzo IV conferma la scomunica data dal cardinale Ottone al Comune di Cor-

tona inosservante i diritti che aveva su quella citlà il Vescovo di Arezzo.

Perugia - 2S settembre 1253. [Ardi. Vatic, Regest. Innoc. IV, an. X, voi. 22, e. 220, ep. 258].

Glazzesi, Anlico Dominio del Vesc. d' Ar. in Cortona (Opere, II, 101). • C.u'I'elletti, Le Ciliege d' Hai.

XVIII, 129.

Guillielmo aretino Eleclo.

Rei, quam recliludinis vigore et e. ìisqve habealur. Cum igilur iuter te ex parte

una, el (Lambertuccium) poleslatem, Consilium et Comune caslri de Cortona diocesis

aretine, super eo quod Cavalcante procurator tuus petebat tuo nomine, poteslalem,

Consilium et Comune caslri predicli compelli ad observationem sfinteuliarum excomu-

nicalionis quas dudum (Clericus) abbas sancii Miniali, (l'aganus) archipresbiler de Fi-

chino floientine et fesulane diucesis ac (Bernardus) prepositus Fesulanus in (Lamber-

tuccium) poslatem, Consilium el officiales dicti castri et in caslrum ipsum interdici!

ex eo aucloiitale apostolica promulgaranl, quod «ententie contra' eos lale per bone

(•) Soveute, nelle carte aretine, dopo exeunte o Intrante viene omesso mense.
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memorie O(ltonem) Portuensem episcopum lune sancii Nicolai in Carcere Tulliano dia-

conum carilinalem, concessum partibus aiiditorem, super decima parie de salariis

causarum et penis maleficiorum ac aliis iuribus (Guiliieimo) episco[)0 aretino exliibendis

a Comuni predicto, et de non recipiendo vel assumendo aliquo in reclorem ipsius

castri, nisi qnem (Guilielmus) arelinus episcopus nominandum duxeril ani otiam eli-

gendum, ac aliis diversis arliculis parere contumaciter conlempnebanl: ex altera, coram

dileclo lilio nostro O(llobono) sancii Adriani diacono cardinali, partibus auditore a nobis

concesso, questio verlerolur, idem auditor, cognitis ipsius queslionis merilis et iuris

ordine observalo, de speciali mandato nostro docuil prediclos Cortonenses ad observa-

lionem sententiarum liuiusmodi compellendo, prout in inslrumento pnblico exinde con-

fecto et eiusdem cardinalis sigillo munito plenius continetur. Quare fuit nobis ex parte

tua humililer supplicatum, ut eiusdem cardinalis in liac parte processum apostolico cu-

raremus munimine roborare. Kos ilaque processum ipsum provide liabitum, auctoritate

apostolica confirmamus et e. usqìie comunis. Tenorem inslrumenti predicti de verbo ad

verbum presentibus inseri facienles, qui talis esl: Cum Cavalcante procuralor domini

(Guillielmi) aretini Elecli poslulaverit in iudicio coram nobis Ollobono sancii Adriani

diacono cardinali, partibus auditore concesso, quod Cortonenses compellere deberemus

ad observalionem senlentie excomnnicationis et interdicli late per (Clericum) abbalem

sancii Miniali, (Paganura) arciiipresbiterum de Fichino florentine et fesulaiie diocesis

et (Bernardum) preposilum fesulanum auctoritate lilterarum aposlolicarum in ipsos.

Guido syndicus dicli Comunis corlonensis prò ipso comuni excipiendo, proposuit coram

nobis quod ad observalionem diete senlentie compelli non polerant nec debebant, di-

cens quod terra inlerdiclo supponi non |)Oluil sine speciali domini pape mandato. Ilem

quod appellatio sentenliam precessi! eamdem: itera quod prima sentenlia lata, sicut

dicilur, per bone memorie dominum Otlonem sancii Nicolai in Carcere Tulliano dia-

conum cardinalem non lenuit, auctoritate cuius senlentie dici! abbas et eius coniudices

de mandalo apostolico processerunl; uiide sentenlia lata per ipsos tenere non potest:

ilem quod non fuit universilas menila et sic universilalem sentenlia ligare non poluit

licet monitum fuerit Consilium Comunis eiusdem: ilem quod quamvis sentenlia ipsa

officiales qui lune temporis eranl ligaveril, illos qui modo sunt ligare nequivil. Quare

nos, audilis et intelieclis que ab utraque parte super hiis propesila extiteiunt et que

natura negocii requirebat, et piena relalione domini pape facla de ipsius mandato, cum

nobis consliterit evidenler, quod lempus legilimum slalulum ad prosequendum appel-

lalionem elapsum exlilil, pronunciamus ipsos Corlonenses esse ad observanliam dieta-

rum sententiarum compellendos, et quod polestas, Consilium et officiales dicli Comunis

excomunicalL iuxla tenorem ipsius senlentie debeant publice nunciari, ac lolam terram

esse supposilam ecclesiastico inlerdiclo non obslanlibus exceptionibus propositis a sindico

predicto. Aclurn Perusii, in domo Melagari quam nos habilamus ad presens, presen-

tibus domino Alberto Azario et magislio Garsia capellano nostro et aliis pluribus. In

cuius rei testimonio has litteras inde fieri fecimus et publicari per GifTredinum nota-

rium ac nostri sigilli munimine roborari, anno Domini M . ce . In, indiclione x'', xiii

kl. oclobris, ponlificatus domini Innocenlii [)ape mi anno x": Ego GilTredinus de

Yezano imperiali auctoritate nolarius predicta omnia de mandato prcdicli donjini car-

dinalis scripsi et meo signo firmavi. Nulli ergo et e. Dalum Perusii, un kl. octu-

bris, anno x.
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579.

Inlimaziune falla da Egidio cardinale di s. Cosma e Damiano ali arciprete e ca-

nonici della Pieve di s. Maria perchè il Clero di questa chiesa riconosca l'alio

di unione di Ciuglielmino vescovo.

Arazzo, Pìcto <I1 s. Maria • 20 novembre l'252. [Arch. Cnpil. d' Ar., n. 027].

mm. 130X290.

Aretina CutheiIratiUttu, Summarium, .S5, ii. 2i.

Ili nomine Dei elerni, amen. Ikc est copia (iiuirìimdam lilterarurn domini Egidii cardinalis;

quas lilleras Johannes copelluniis de Episcopalii presentavit domino Simoni. domino Venture et

domino .Marcoaìdo prò se et archipreshitero et aliis canonicis Plebis sancle Marie de Aretio, et

eas publice legil: ciiius tenor talis est:

Egidins divina patienlia sanctorum Cosme ci Damiani diaconus cardinalis.dileclis in

Chrislo U(eodalo) archipresbitero et canonicis Plebis sancle Marie de Arelio salulem

in Domino. Quia [in] causa quam preposilns ci canonici Ecclesie do Aretio conlra

vos movere inlendunt in Curia Romana, n[os] snmnius ponlifex partibus aiiditoiem con-

cessil, auctorilate qua fungimur in liac parie, vobis precipiendo mandamus, quatenus

tenia die post ouavam Epifanie, quem terrainum pariibus peremptorium assignamus,

per vos vel veslrum procuralorcm sufficienler inslruclum, nostro vos conspeclui pre-

sentelis, processuri in eadem causa proni poslulavurit oido iuris. Precipimus eliam et

mandamus ne in dieta causa, lite pendente, presumatis aliquid innovare, libelli eliam

tenorem contea vos oblati lilleris presentibus inseri facienles, ut circa merita diete cause

instrui plenius valealis; qui tenor talis est:

Corani vobis venerabili pat[ri] et e. proponil et dicit procurator prepositi et Capi-

tuli Aretini conlra archipresbilerura et canonicos Plebis sancte Marie de Aretio, quod

cum olim Eleclus Arelinus, prediclorum accedente consensu, prefatam Plcbem univerit

ipsi ecclesie Cathedrali, fueritque postmodura per sedem apostolicam ipsa unio confìr-

mala, ac demum idem Eleclus, tacito qualiter prepositus ecclesie Aretine de consensu

Capitali, conferì et assignal cameras et prebendas in ecclesia Aretina (I), episcopo are-

tino penitus inconsulto et tacito, qualiter bona diete Canonice a bonis episcopi sunt

omnino discreta, a sede apostolica lilleras impetrasset quod liceret ei interprelari que-

dam dubia que in privilegio unionis huius esse proponebat, et statuere et ordinare

numeram prebendarum et canonicorum in Plebe et Ecclesia supradiclis, et ipsarum

(1) Come venisse intìimalo il valore dell' «nione Guglielmina dal Clero delle due chiese che si contra-

stavano la primazia, è manifesto dal seguente breve documento scritto in un volume degli Ada Episcopi.

(Arch. Capit., n. 6.dì, c. Go):

(l2oS) "die mercurii .\xiii mensis ianuarii. In domo ArnaUli hospitatoris. Doniinus G(iiillielmus) arelinus

episcopus precepil domino B(onasuide) aretino preposito, sub pena e.xcomunicalionis, quod ipse de celerò

debeot vocare et vocari facere dominum D(eodalum) archipresbiterum et canonicos quondam Plebis unite

ecclesie Cathedrali, et eosdem recipere ad omnia secreta Capituli et ad contractus et ad alia universa nego-

tia tractanda et gerenda, sicut vocantur et recipiuntur canonici ecclesie Cathedralis et uniri debent,,.
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litlcrarum prelexlu, coiilra formam ipsarum el contra aiiliquam et approbalam consue-

tudiiiL'tn ecclesie Aretine preposilo et canonicis aretiiiis existenlibiis fere omnibus extra

civilatem Aretinam, cum ibi propter guerram residere non possent, inrequisitis penitus

et inconsultis et in loco etiain minus insigni et ad quem predicti preposilus et cano-

nici, etiam si vocati fuissent, si ne pericuio personaruin et rerum amissione accedere

nullatenus [toliiissent, pronunliaverit, ut dicitur, et sententiando decreverit, quod archi-

presbiter et canonici predicte Plebis ad secreta Capitali in ecclesia Aretina el ad coti-

dianas distribuliones et ad qualitalem prebendarum cum canonicis ipsins ecclesie Are-

line admitterentur, non considerato qnod in privilegio diete unionis manifeste continetur

quod predicli canonici Plebis aretine suis beneficiis deberent esse contenti; staluerit

etiam quedam alia contra formam iuris in grave preiudicium diete Canonice et predic-

torum prepositi et canonicorum, prout ex tenore sententie buius dicilur contineri: petit

diclus procurator ipsam sententiam quoad omnia cassari et irritar! et eam, prout de

facto lata fuit, cassam et irritam nuntiari; et petit ante omnia inbiberi predictis archi-

presbitero et canonicis Plebis quod, causa pendente, nihii audeant innovare occasione

sententie supradicte. Datum Peruscii, v" idus novembris, pontificatus domini Innocen-

lii mi pape anno x".

Leda fuit dieta littera pubblice in claustro diete Plebis, in camera dicli domini

Simonis, coram dictis domino Simone, domino Ventura et domino Marcoaldo, anno do-

mini Millesimo ce . la, indictione x°, domino Innocenlio un papa residente, imperio

Romanorurn imperatore vacante, die xx inlranle mense novembris, presentibns Gregorio

de hospital! de Episcopatu el Pietro de Gargonsa qui moratur in diclo hospital! testi-

bus vocalis et rogatis.

(Sn.) Ego Benvenutus nolarius fliius Bonaventura predicte lectioni el presentalioni

facte a diclo presbitero lohanne inlerfni, el ex rogatu ipsius suscripsi et publicavi.

580.

Testimonianze raccolte per definire la questione sorta tra la Canonica Aretina e

alcuni nobili eli Subiano circa il jìossesso del palazzo, della torre e della porta

di quel castello.

(1253). [Ardi. Capit. d' Ar., nn. 632, 633, 634].

Le deposizioni di cinquantatro testimoni sono contenute in tre grandi pergamene di taglio irregolare,

scritte ciascuna in triplice colonna. Nella seconda pergamena, in basso, obliquamente, il preposto o altro ca-

nonico tracciò un breve parere sopra il valore delle testimonianze (ved. a pag. 283 nota 2). Del lungo inter-

rogatorio tolgo quelle parti che più interessano allo scopo della presente opera.

La pergamena n. 633 contiene la "presentatio libelli,, agli attori da parte del proposto Bonaguida, fatta

il 7 marzo '12.i3. Otto giorni dopo la lite venne contestata, e il 18 susseguente "in claustro Plebis sancte Marie,,

il preposto giura non avere gli attori stessi alcun diritto sulle cose litigate.

In nomine Dei eterni.

1) Feralmus filius olim lohannis de Casale iuratus testis dicit, quod vidil Benediclum,

Martinellum et Brunellum fratres lìlios quondam domini Alberici de Subiano, et Ro-

dulfinum quondam Bartoli habere, tenere et possidere tempore potestarie Ubertinorum.
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Rartoli el loliannis(l) et llgouis de Caslello (2), et meilietatis lemporis poleslarie liber-

tini tic ("iavillc(3) liirrim et plaleain positam in Suliiano iiixla viam a tril)iis partibus

ot iiixla tciToniim in (jiio l'uil ulim ecclesia velns, rie. Inlcnogalns qu.im possessio-

iicni viilit L'os lialuM'»', rcspondel el ilicil, iiiuhI vulit cos inoi'ari in palalio (lido et eum

lial)itarc et ascendere el descendere dictani Uirrim per diclam porlam prò suis sicut

ipiis l'acil de suo. Interrogaliis (pialiter ascendehanl et discendebanl diclam lurrim,

respondet per lioslinm diete lurris, quia dicil ipiod babebalur accessus in lurrim ad

lioslium per quandam scalam. El dicit quod dicii fratres liabebanl clavem lioslii dirli.

Interrogalus si continue sic vidil eos habere el tenere el possidere diclas ros prò dieta

terra, respondei el dicil qiioad personam dictornm fralrum, quia Hodollinus non sic

continue stelli quia veniebat babitare civitalem eie. Inlerrogalus si infra dirla tempora

fuerunt positi turrisciani et primo vel postea in dieta tnrri prò Canonica Aretina, re-

spondet quod non vidit aliquem lurrescianum in dieta tnrri prò Canonica per dieta

temiiora, sed tempore lldebrandi Caciaconlis (i) sic. Interrogalus si semper caslrum

de Subiano et tenuta dicil castri et iurisdictio sletit prcposilo aretino el Canonice, ul

nunc stai et maxime a x annis et tempore L'berlinorum el ab inde infra usqiie nunc,

respondei quod sic a tempore |>oteslarie Jldebrandi Caciaconlis usque nunc, sed a

tempore quo exiverunt Guelfi de civitale Arelii Ubertini de Gaville ab inde relro non

nisi de alia turri et palalio iuxla eam el domibus dicle Canonice. Interrogalus si vidit

reclores ipsius castri et |u)ssessiones lurris et porlarum el aiiarum tenutarura el iuris-

dictionum semper tenere et possidere prò Canonica Aretina, respondei quod Illa que

eranl Canonice lenebanlur prò Canonica, el que eranl predictorum fralrum et Roduifini

prò eis. El dicil quod vidil prediclos fratres el diclum Roduliìnum habere et tenere

et possidere porlam super ponlicellum, el leueie claves a tempore lldebrandi (Cacia-

conlis relro per xxx annos. Interrogalus dicit quod vidit prediclos fratres el dicium

Rodulfinum habere el tenere et possidere unum casamenlum iuxla viam a tribus par-

libus el murum castri; ilem unam domum iuxla viam a duabus partibus et murum

ecclesie per xxv annos conlinue. Interrogalus si publica fama est quod caslrum de

Subiano sii Canonice, respondet non (o).

2) Rainaldus filius olim Melliorelli de Subiano teslis iuratus dicit, quod vidit prediclos

omnes claudere el deftirmare et aperire porlam que est super ponlicellum iuxla Benavere

Ugolini el iuxla Marlinum Sobilie, et millere et Irahere quod volebant de die el de nocle.

Interrogalus de tempore, respondet tempore poleslarie Uberlinorum et domini Ugonis

de Castello el per quoddam tempus poleslarie Ubertini de Gaville, sed non bene re-

cordalur de quanto. Interrogalus quando desierunt sic utifrui prediclis rebus, respon-

det et dicit a tempore citra quo exiverunt de castro et fuerunt expulsi. Et dicit inter-

rogalus quod est annus et plus. Interrogalus dicit, quod vidit anno preterito Pazzum

(1) Annal. Aretini: "1249, Uberlinus Bartoli el Uberlimis loliannis Blanci. El lune full incppta guerra

Arelii,,.

(2) An. 12.50.

(3) An. I2.dI.

(i) An. 1246 e l2o2.

(•5) Si pi-eseniano poi a leslitlcare le medesime cose: "Kirimbaldus Pagani de Pimina, Albertus fil. olim

lohannis de Casale,,.
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peleie Ihitìiii prciiiclani ab ipso B(c'iicdiclo), cL i|)^(^ dcdil oi, et i|)SO posiiil in eri tur-

resriaiios, el liuc fiiil aiilef|uam crai vicaiiiis Aiclii tempore Ugonis poleslalis Arelii (1).

3) Viva lilius olim Haincrii de Subiano Icsiis iuraliis dicil, qnod vidit Ben(cdictum)

et fralres eiiis Marliij(elliim) et iJruii(elliim) et Hodulfum quondam Barloli iiabere et

tenere et possidere tiirrim qiie est in castro de Subiano et palalium quod est iuxta

dictam turrim, quod paiatium est iuxta viam a tribus lateribus et iuxta terrenum ec-

clesie veteris, et lurris est in palatio, eie. Et dicil quod non vidil in dieta turri aii-

quem turrescianum prò Canonica. Et dicil interrogalus castrum et iurisdiclionem non

esse Canonice nisi prò parte. Et dicil inlerrogalus quod nescit Caiionicam habere par-

tem in dieta lucri. El dicil quod vidil tempore Uberlini de Gaville, parum postquam

Guelfi exienint de civilate, plebaimm de Sco el homines de Subiano venire armata

manu el preliali siinl dicli B(eiiediclus) ci fralres ad dictam turriin et domum cum
igne et sco|)is; qua de causa ipsi B(enediclus) el fralres videntes quod non potuerunt se

tueri contraxerunt pactiim cura piebano el exiverunt castrum el dimiserunl ei predicta.

4) Ildebrandinus de Galiano teslis iuraUis dicil, quod vidit Benediclum el fraties eius

Bru(nellum) et .Marlinum et Rodnlfum Barloli habere, tenere et possidere lurrim de

Subiano et palalium quod esl atl pedcm lurris et unam- domum ad terrenum que est

ad pedem dicti paiatii tempore Uberlinorum et Ugonis Ugolini lam in inlroilu quam in

egressu, eie. Inlerrogalus de fìnibus dictarum rerum, respondei quod sunl in Subiano,

et lurris esl in [lalatio dicto; palalium esl iuxta viam el iuxta fossatum; alios fìnes

nescit. Et dicil inlerrogalus quod non vidit per dieta tempora, nec primo nec post, aliquem

turrescianum in dieta turri prò Canonica. Inlerrogalus si castrum de Subiano el tenuta

dicli castri el iurisdietio slctit semper prò preposilo aretino, ut nunc stai, respondet

sic, prò parte quam ibi liabel Canonica, ut andivit, eie. Inlerrogalus dicil quod postquam

(full) briga isla proxima preterita que fuil Inter Guelfos el Gibellinos, fuerunt predicli

Ben(ediclus) et fralres privali de dieta possessione. Inlerrogalus quomodo scil, respondet

quod vidit quod plebanus de Sco fecil cuslodiri dictam turrim et tenulam, palalium

dicluni, et audivil publice dici quod fuerunt expulsi, el aliud nescit.

5) Anselmus fìlius Guillielmini de Subiano teslis eie; inlerrogalus dicil, quod vidit dictos

Mar(tinellum) et Bru(nellum) tempore Uberlinorum in dieta turri quando simul et

quando separatim per vi vices et plus, eie. Et dicit quod vidit quod homines de Su-

biano liniebanl de terra et de ascarania; tempore dicli domini Ugonis homines de Su-

biano dicebanl quod ponerenlni' in Inrri prepositi custodes, el cogebant Benediclum

ut penerei, el predicli Bru(nelhis) el Mar(linellus) ascendebant; sed dicil inlerrogalus

quod non recordalur de nominibns qui sic dixerunl. Inlerrogalus si infra dicla tem-

pora fuerunt posili Uirresciani et piimo vel poslea in dicla turri prò Canonica, respon-

det non, quod videUir vel sciai, nisi postquam pervenit ad manus Canonice tempore

islins guerre pioxime preleiile. El dicil quod plebanus de Sco, qui lune erat rector

ipsius castri tempore Uberlini de Gaville, cum non |)olnissel habere dictum palalium

et lurrim a prediclis B(enedicto) ci fratrdjus, fecil armari homines castri et volebal eos

(I) Seguono a deporre: "lacobus Braci! de Puiiina, Gratia olim Coilesonni de Pullia, Paganus quond. Giif-

folini Ardemaiini, Guillielmintis fil. olim Melliorclli, Panicus Rainerii de Subiano, laiiniboniis lacobi de Loren-

zano, magislcr Marlinus fil. domine Pandoinne, Guido lìainerii Gualterii de Porta Fori,,.
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ducere supra ipsos; ci lune domiiiiis Itodullìnus el dominus Orlaiidus de Catenaria

tractaveriml ila qund B(ciK'dii'lus) ci frahcs ciiis dodorunl clavcm luriis nuiilio Elecli

arcliiii; ci poslea dicliis plcbanus acccjiil diclatn lurrim ci posiiil in ea cuslodes, el

partim poslea dicliis plcbanus dedil et dar! fccil comealum fralrihus dicli B(cncdicti)

ci f;iniilic ul exirciil(l).

6) Uonavcre Ildibrandi de Subiano(2) leslis iuralus dicil, rpiod vidil prepositum el

caiionicos niillcrc consulcs ci balilorcs ci caniparios in castro Subiani sicul lioino mil-

til in suo, el tempore IJberlinorum el postea; el vidil slare ibi prò Canonica dominuin

Genoensem uno anno ci plus ci iloniinum plcbanum de Tcrquanda ci plebannm de

Sco ci dominuni Kcstanrum. El dicil (|UOd vidil ("laruni de Gangarelo tempore Ilgonis

Ugolini prò domino in Subiano i)ro prcposilo et Canonica; el dicil (|uod vidil diclos

canonicos ponere turrescianos in lurribus castri et piecipue in turri lilis, el sleleiunt per

unum raensem ci plus. Interrogalus si filii domini Alberici de Subiano li dieiil parlcm in

diclo castro vel liabuernnt cins anleccssores, respondcl et dicil <|uod vidil cos slare in

dicto castro, sicut alii liomincs de Subiano. Interrogalus si Benedictus et cius fiatres

habuerunl et lenuerunl palatium et lurrim unde lis est, respondet quod dicium palatium

fuit devaslatum iam sunl vii anni et plus et discoperlum ila quod non poterai habi-

tari; dicil lamen quod remanserat dccoperlum ab una parte picgiarum, licei non in

lolum. Et dicil inlerrogalus quod tcm|i0ie discordie orto in civitalc tempore Uberlini

de Gaville non dederunt dirti B(enediclus) el fratres lurrim el palatium lilis Tancredo

prò episcopo recipienti, etc. (3).

(7) Orlandinus Viccdomini testis iuiatus dioit, quod tempore Ugonis vidil B(;nedictum

et fratres suos babere, tenere et possidere lurrim, eie. Inlerrogalus quanlum post vi-

dil eos habere inde, respondet quod dominus Raioerius Pazus lune vicarius in comilatu

peliit a prcdictis diclam lurrim el ipsam dederunt ei. Inlerrogalus de mense, respon-

dei quod non recordatur. Inlerrogalus qualilcr dederunt ei, respondet quod ipse do-

minus Rainerius fecil ipsos venire ad Castellum novum et peliit ab eis dictam lurrim

ul dicium est, et ipsi dixerunt quod darenl ei, et redierunt ad Subianum et dederunt

ipsam tuicim (luiducio de Bangnena et Alberto de Catenaria vicecomitibus ipsins do-

mini Raineiii; ci ipse Guiducius posuil in ea turrcscianum, eie. Inlerrogalus dicil quod

vidil predictos B(enediclum) et fralres habere et tenere predicla a diclo tempore retro

per XXX annos habilando in palalio dicto et in turri predicla et prò mullis vicibus prò

suis. Inlerrogalus dicil, quod publice audivit dici et audit quod prediclus B(enedic-

lus) el fralres fuerunt cxpulsi de dieta possessione post tempus Ubertinorum, et au-

divit a Tancredo nuntio domini Electi lempoie domini L'beilini de Gaville, quod ipse

(lenebat) diclam turrim et palatium prò domino Elcclo aretino. Inlerrogalus de fini-

bus diclarum rerum, eie.

(1) Vengono quindi a depoire le medesime cose "Ugorosus l'iim Bastardi de Subiano,, e "Guiduccius

de Bangnena,,.

(2) Dalla seconda pergamena, segnala di n. 633, a capo della quale è scrino: "Testes Benedicli et fra-

lium,,. Primo toslimone è "Zurlus fil. Bonencase de Subiano,,; il secondo, questo Bonavere.

(3) Si presentano poi: "Fanucius fil. Facli de Subiano, Viva Unite, Ubaldus olim Guidonis, Orlandus Do-

naveris, Furre Bonaveris, Uetaviva olim Corbucii de Punina, [RanuJ'inus Miclielli de Punina, Segalare olim

MarUni,,.
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8) Doniiiius lluineiiiis Oiifiocli tcslis iuratus elicli, (|uij(l viilil l!cii(i'iliiliim) ri finli'O'^ (.'ius

haberc ot tciici-c el possiilero liinim f|uc osi in raslro Siihiani iiilns castrum tio-

vum in capite caslii quasi, etc. El dicit quod ciini qiiadam vice inissus (essel) hic

testis cum domino preposilo, qui mine esl, ad Siihianiim, vidil el audivil qiiod do-

ininus pieposilMs lenzonalial rum lohnnne fralre olim domini Albei'ici, el dicel)at quod

ipse liabebal ius in dictis ipÌ)US el pelebat ins in eis. InU'iTogatus dicil quod tempore

poteslarie Ugonis Ugolini fiiit missiis hic teslis et Oriandus Talliabovis ad Subianum

prò capilanlia per aliquol dies, el dicit quod pelierunt a Benedicto lurrim lilis, et ipse

dedit ei clavem lurris et ipsi posuerunt in ea turrescianum silicei Rusllkellum de Ba-

sciano el alios qiiamplures quorum noniinum non recordatur(l).

9) Oriandus Talliabovis iuralus dicit, quod cum iverit cum domino Bainerio Onfredi

tempore domini Ugonis Ugolini de mense augusti sive iulii ad caslrum Subiani prò

facto Oreleie qui delinebalur caplus apud Caslrum Facognanum, venil Benediclus ad

hunc testem et ipso teslis pelili sibi turrim unde lis est ex parte domini Ugonis Ugo-

lini el ipse B(enediclus) dedit ei; et lune (emporis vidil Marlinellum fratrem dicti

B(enedicli) in dieta lurri lilis et ipse teslis posuil quemdam turrescianum eie. (2).

10) lacobus Ranaldi de Subiano(3) teslis iuralus dicil, quod caslrum de Subiano et lurris

(1) Si presentano a rendere lestimonian/.e simili: "Oriandus Bonifalii, Detaviva do Subiano, Ugoliniis Mo-

nachi de Subiano, Kincus Agnietli, Fides de Bangnena,,.

(2) Dopo queslo teslimone riferiscono le medesime cose: "Guido fil. Beranii, Braccius de Silva, Blancus

de Caslronovo, Ingirramus quondam Filippi, Ugolinus fil. Aquisle, Guido Savie,,.

In uno spazio rimasto bianco in fine della terza colonna leggiamo la seguente nota:

"Hee sunt presumptiones quo sunt coiUra t''stes qui teslifìcati sunt contra Canonicam.

In primis ipsi sunl liomines omnes aliundc quam do castro Subiani, et omnes dicunt quod continue vi-

derunt possideri et liabitari res litis, quod esset impossibile videri sic continue etinm continue liabitantibus

ipsius castri.

Secundo quia palatiuni quod dixeruiU tempore Uljertinorum liabitatum per eos qui fueruut potcstates

non sunt adCli)iic v aimi et ab inde cilra fuit destructum ot dìscoperlurn ita quod habitari non potuil per

alium iani sunt x anni et plus, quod parati sumiis probare, et multi ex nostris testibus hoc di.xerunt.

Terlio etiam quia dixerunt de turri quo ascendebatur et descendebalur continue, cum ipsa sit impassibilis

quoad usum eius; nam est soda inferius et non polest in cam inlrari inferius, silirel rum magna difìcultate

et cum magnis scalis opiìrtet liaberi aecessus ad eam.

Quarto quia si bene inspecxcritis ipsi omuibs quasi cundom et premcditatum, quod moncrc, proforunt.

Quinto quia sunt omnes Ghibellini et de parte eoruni (jui eos induxerunt et eorum amici et consangui-

nei et ea ocasione quod castrun> Subiani detentmii est alias per ens quando holiediebant Ghibellinis sicut

omnibus patet et publicum est et nutorium; quia sunt suspccti ista sola de causa, et hodiosi dici posseni.

Sexto quia per privilegia Canonico adparet quod castrum esl eius et per instrumenta publica quod ho-

mines de domo eorum, silicei actorum, dederunl iura Canonice in ipsis rebus el ex testibus iuralis vesti-is